euasit cum omnibus, tamen paucis leuius uulneratis ipse innoxius uerecundo rubore suffusus. Legerat enim Æmilianum Scipionem, cum historiarum conditore Polybio Megalopolitano arcade, & triginta millibus portam Carthaginis impetu simili subfodisse. sed fides recepta scriptorum ueterum recens factum defendit. Æmilianus enim testudine lapidea tectam successerat portam, sub qua tutus & latens dum moles faxeas retegunt hostes, urbem nudatam irrupit. Iulianus uero locum patentem aggressus, obumbrata cœli facie fragmentis montium & missilibus, ægre repulsus abcessit. His raptim ac tumultuarie agitatis, cum operositas uinearum, & aggerum impeditissima à ceteris turgentibus cerneretur, machinam quæ cognominatur Helipolis iussit expeditius fabricari. qua (ut supra docuimus) usus Demetrius, superatis oppidis pluribus, Polioretetes appellatus est. Ad hanc molem ingentem, superaturam celsarum turrium minas, prohibitores oculorum aciem intentius conferentes, itidemque instantiâ obsidentium perpensantes, subito uertuntur ad preces. circûfusi que per turres, ac mœnium minas, & fidem Romanam pansis manibus protestantes, uitam cum uenia postulabant. Cûque cessasse operam, & uinitores nihil tentare uiderent ulterius, quod quietis erat indicium certum, copiam sibi dari conferendi sermonis cum Ormizda poscebant. Hocque impetrato, Mamerfidis presidiorum præfectus demissus per funem, ductusque ad Imperatorem, ut obsecrauit, uita cum impunitate sibi cõsortibusque suis firmiter pacta, redire est permissus. Gestisque nûtiatis, plebs omnis utriusque sexus ad sententiam suam cunctis acceptis, pace fœderata cum religionum consecrationibus fidis, patefactis egreditur portis, salutarẽ Genium affulisse sibi clamitans Cæsarem, magnum, & lenem. Numerata sunt autem deditiorum duo millia & quingenti. nam cætera multitudo, obsidium ante suspectans, nauigiis paruis permeato amne decessit. In hac arce armorum alimentorumque copia reperta est maxima. unde necessariis sumptis, reliqua cum loco ipso exussere uictores. Postera die que hæc acta erant perfertur ad Imperatorem, cibos per ocium capientem, nuntius grauis, Surenam Persicum ducem, procuratorum partis nostræ tres turmas inopinũ aggressum, paucissimos trucidasse. inter quos strato tribuno, unum rapuisse uexillum. Statimque concitus ira immani cû armigera manu festinatione ipsa tutissimus peruolauit, & grassatoribus fœda consternatione depulsis, residuos duos tribunos sacramento soluit, ut desides & ignauos. decem uero milites, ex his qui fugerant, exauctoratos capitali addixit supplicio, sequutus ueteres leges. Incensa denique urbe, ut memoratum est, constructo tribunali insistens, actis gratis exercitui conuocato, cunctos ad paria facienda deinceps hortabatur. & argenteos nûmos centenos uiritim pollicitus, cum eos paruitate promissipercitos tumultuare sensisset, ad indignationem plenam grauitatis erectus, En, inquit, Persæ circûfluentes rerum omnium copiis. ditare uos poterit opimitas gentis, si in unũ spirantibus animis fortiter fecerimus. ex emensis opibus egentissima est tandem credite Romana Respublica per eos, qui ut auge-